Coniam autem unū vni contrarium est dubitabit aliquis quomodo opponunt vnum et multa et equale magno et paruo. vnum enim semper in oppositione dicimus. et vnum album aut nigrum ut vnum album aut non album vnum vero album aut homo non dicimus nisi ex suppositione. Et querentes vnum venit Leon aut Socrates. sed non necesse in vno

aliquo genere hoc. sed hoc inde venit. Nā op[er]ata sola non contingit simul existere. quo et hic vnitur in eo q[uod] vter venit. Si enim simul cōtingeret. ridiculosa erit interrogatio. si vero et ita similiter incidunt in oppositiones in id q[uod] vnum aut multa. ut vnum ambo venerunt aut alter. Si itaq[ue] in oppositis semper est ipsius. vnum interrogatio dicitur. aut vnum maius aut minus aut equale aliqua oppositio adhuc equalis. Non enim alteri soli contrarium nec ambobus. quid enim magis vel maiori aut minori. Amplius in equali contrarium est equale. quare in pluribus erit aut in vno. Si vero in equali significat idem simul ambobus erit quidem vtiq[ue] oppositum ambobus. Et dubitatio inuat dicentes in equali dualitate esse. Si accidit vnum duobus contrariū quod est impossibile. amplius equalis quidem medium videtur esse magni et parui. contrariatio autem intermedia neq[ue] videtur neq[ue] ex diffinitione possibile. Non enim vtiq[ue] esset p[er]fecta mediatio aliquis existens. sed magis habet suum aliq[ui]d mediū. Restat igitur aut ut negatōes oppni aut ut p[er]trario. alterius quidē vtiq[ue] itaq[ue] non contingit. Quid enim magis magni aut parui ambo vnum dicitur. ad alterū vero non. ut vnum maius aut equale. aut vnum equale aut minus sed semper tria. non p[er]trario ex necessitate. non enim omne equalis aut maius aut minus. sed in quibus aptum natum est esse. Est itaq[ue] equalis quod neq[ue] magnum neq[ue] paruum esse. et op[er]atur ambobus ut negatio p[er]trario: quapropter et mediū est. et q[uod] neq[ue] malū neq[ue] bonū opponitur ambobus s[ed] innotatū Multipliciter enim dicitur vnumq[ue]. et non est vnum susceptivum. sed magis q[uod] neq[ue] album neq[ue] nigrum. vnum vero non hoc dicitur sed determinati co/

loris in quib[us] dicitur p[er]trario negatio hec. nāz necesse aut palidum aut rubeū esse. aut tale ali quid aliud Quare non recte increpant opinantes similiter dici omnia. ut si calcei et manus me dūm. q[uod] neq[ue] calceus neq[ue] manus. quonia[m] q[uod] dem et q[uod] neq[ue] bonus neq[ue] malum boni et mali tanq[ua]m omnium futuro aliquo medio non necesse autem accidere hoc. hec quidem oppositorum cum negatio est. quoz est mediū aliq[ui]d et distantia aliqua nata esse. hoz autem non est differentia. nam in alio genere quoz cū negatio/ nes. quare non vnum quod subicitur.

**Queritur** Sexto. ut equalis opponit magno et paruo. Arguit q[uod] sic rōnibus text[us]. q[uod] hac dist[inctione] nō vnitur nisi in oppositis. ut cū querit vnum hō sit albus vel niger. nō autē q[ui]t v[er]o hō sit hō vel albu[m] n[isi] si hac suppone q[uod] nō sit idē hō et albu[m]. sed hac d[icitu]r v[er]i mur in equi magno et paruo. cum queritur v[er]us homo sit magnus vel paruos. et equalis ergo equalis opponitur magno et paruo. Secūdo sic equalis est p[er]trario in equali. s[ed] in equali cōe est magno et paruo. Itē in equali attribuit dualitate et n[on] p[er]trario s[ed] p[er]trario. s[ed] in equali opposit[us] n[on] equalis. s[ed] idē opponit duob[us]. In oppositū arguit p[er] mo. p[er]trario est an q[uod] vni nō p[er]trario plurius. s[ed] equalis nō cōtrariat magno et paruo. Secūdo sic equalis est mediū inter magnū et parua. sed mediū nō cōtrariat extremis eo q[uod] nō manne ab eis distat. s[ed] equalis non cōtrariatur magno et paruo. Quo r[ati]o r[ati]o

**Sciendum** Magnū et parū accipiuntur dupliciter. Uno modo absolute pur mag[is] nū est h[ab]it[us] q[ui]t[er]atē continuū vel magnitudine. et sic mag[is] nū nō opponit equali. sic enim magnum est equalis. Alio modo accipiunt p[er]trario pur mag[is] et parū idem sunt q[uod] maius et minus s[ecundu]m q[uod] aliq[ui]d alteri p[er]trario et excedens in quantitate d[icitu]r mag[is]. et excessum ab altero d[icitu]r parua et sic equalis h[ab]et oppōnem ad mag[is] et paruum

**Conclusio** R[ati]o equalis et in equali op[er]atur ponunt p[er] se relatiue. q[uod] totū esse v[er]us est ad suū cōtrario latitū. Vn[de] equalis nō p[er]trariat magno et paruo. ut p[er] r[ati]o res an oppositū. sed p[er]trario opponit magno et paruo. p[er] batur. q[uod] equalis est q[uod] nō est aut maius aut minus. et t[er]t[er]io ap[er]tū nati est esse maius et minus. sed negatio in subiecto ap[er]to nati est p[er]trario. s[ed] equalis p[er]trario opponit magno et paruo. Et s[ecundu]m p[er] equalis nō opponit p[er]trario magno et paruo. q[uod] equalis nō est pura negatio mag[is] et parū. nō enim omne q[uod] est mag[is] et parū d[icitu]r equalis. sed solū illud q[uod] aptū nati est esse mag[is] et parū. Et d[icitu]r p[er] equalis est mediū p[er] abnegationē. nō aut parū et mag[is]. tale aut mediū op[er]atur duob[us] extremis. sicut mediū inter bonū et malum est mediū p[er] abnegationē. Et est aduertendū q[uod] opinio aliquoz fuit q[uod] sicut est mediū inter cōtraria p[er] abnega/

tionē. ita inter q[ui]cunq[ue] alia p[er] esse mediū tale ut inter calceū et manū est mediū p[er] abnegationē. q[uod] nec est calceus nec manus. sed hec opinio est falsa. q[uod] mediū nō est nisi eoz que sunt vni[us] distantie quasi vni[us] generis. cōtraria autē s[unt] vni[us] generis et vni[us] distantie. et id taliter p[er] esse mediū p[er] abnegationē inf[er]ta. sicut ut nō est de calceō et manu. q[uod] nō sunt vni[us] distantie. R[ati]o autē oppositū p[er]bant q[uod] equalis p[er]trario opponit magno et paruo

Similiter autē et de vno et de multis dubitabit vtiq[ue] aliquis. Nā si multa simpliciter vni opponunt. accidit quedā impossibilia nāz vnum paucū aut paucū. nāz multa paucis opponunt. Amplius ipsa duo sunt multa sed duplex multiplex dicitur autē s[ecundu]m duo. quare vnum paucū. sed quid enim sunt multa ipsa duo nisi ad vnum et paucū. nihil enim est minus. Amplius si ut in longitudine productum et breue sic in multitudine multū et paucū. et quodcūq[ue] fuerit multū et multa in latum. si nō aliquid differat forte in continuo bene terminabili paucū. multitudo q[ui]dem erit. quare vnum multitudo quedā est siquidē et paucū. hoc autē necesse si duo sunt multa. Sed forsā multa dicuntur quidem ut et multū sed nō differens velut idoz id est aqua multū multa aut nō. sed quocūq[ue] diuisa in his dicuntur. vel dicitur vno quidem modo si fuerit multitudo habens excedentia[m] aut simpliciter aut ad aliquid et paucū similiter multitudo defectū habens. hoc autē ut numer[us] ut opponitur vni soli. ita enim dicimus vnum aut vna aut album aut alba et mēsurā ad metrum et mēsurabile. sic et multiplicia dicuntur multa enim vnusquisq[ue] numerus quia vni. et q[uod] mēsurabile vno vnusquisq[ue]. et ut quod opponitur vni non paucū. si igitur sunt multa. et ipsa duo ut aut multitudo h[ab]it[us] excedentia[m] aut ad aliquid aut simpliciter non sunt sed primū pauca simpliciter ipsa duo. multitudo enim est defectū habens prima Quapropter non recte desitit Anaxagoras. cū dixisset quia simul omnes res erāt infinite et multitudine et paruitate. op[er]teba

autem dicere pro paritate et paucitate. non enim infinite. quoniam paucum non propter unum. ut qui dam dicunt sed propter duo. Opponitur itaque unum multis ut metrum mensurabili. hoc autem ut que ad aliquid. quocumque non secundum se que ad aliquid. divisum est autem a nobis in alijs. quod dupliciter dicuntur que ad aliquid. alia namque ut contraria. alia ut scientia ad scibile. quia dicitur ad aliquid ad ipsum. Unum autem esse minus aliquo pura duobus nihil prohibet. non enim si minus et paucum. Multitudo autem quasi genus est numeri. est enim numerus multitudo uno mensurabili. et opponitur aliquantulum unum et numerus non ut contrarium sed sicut dictum est. Eorum que ad aliquid quedam in quantum enim metrum. hoc autem mensurabile sic opponuntur. quapropter non omne quodcumque fuerit unum numerus est. puta si quid indivisum est. Similiter autem dicta scientia ad scibile non similiter assignatur. Uidebitur enim utique scientia metrum esse. scibile vero quod mensurat. Accidit autem scientiam quidem omnem scibile esse. scibile vero non esse scientiam. quare modo quodam scientia mensuratur scibili. Multitudo autem nec paucum est contraria. sed huic quidem multum sicut excedens multitudo excedit multitudinem. nec ipsi vero omnino. sed hoc quidem ut dictum est quia divisibile illud vero indivisibile. hoc autem non ad aliquid ut scientia scibili fuerit numerus. unum vero metrum

**Queritur** Septimo unum unum et multa opponantur. Arguitur quod non. quia multa opponuntur paucis. sed unum unum est contrarium. ergo unum et multa non opponuntur. In oppositum est plus. **Quo ritione** **Sciendum** Primum quod duplex est unum et similiter duplex est pluralitas opposita unum. quod dicitur enim est unum quod convertitur cum ente. et tale unum nihil aliud est quam ens indivisum. Aliud est unum quod est principium numeri. et est determinatum per genus quantitatis. et tale unum addit supra unum. quod convertitur cum ente rationem mensuram. Similiter etiam est duplex multitudo. quod

dam est que est opposita unum quod cum ente convertitur. unum de huiusmodi multitudo dicitur pluralitas entium. unum ex hoc solo quod aliqua diversa sunt dicuntur multa. alia est multitudo de genere quantitatis et addit supra a multitudinem transcendentem hoc quod est mensurari. quia talis multitudo est numerus. numerus autem dicitur in hoc decimo quod est multitudo mensurabilis uno. Et ex hoc patet quod sicut unum (quod convertitur cum ente) est communis et quasi genus ad unum quod est principium numeri. ita multitudo transcendentis est quasi genus numeri. quia numerus supra huiusmodi multitudines addit hoc quod est mensurari uno. Sciendum secundo. quod multitudo dicitur dupliciter. Uno modo absolute. et sic multitudo est pluralitas sive quantitatis discreta. unum hoc modo multitudo est quasi genus ad paucitatem. Alio modo dicitur respectu. et sic multitudo est quantitas excedens vel simpliciter vel in respectu alius simpliciter quam exceditur quantitas que commiter solet inveniri in rebus sui generis ut quoniam pluit in magno excessu propter solitum cursum nature dicitur multa pluvia. vel respectu aliter alterius sicut decem homines dicuntur multi respectu duorum et sic sicut hoc modo multitudo est quantitas excedens. ita paucitas est quantitas excedens. **His premissis sit**

**Conclusio** Unum (quod convertitur cum ente) opponitur multis contrarie. ut supra dicitur et dicitur privationem multitudinis. et non dicitur privationem puram et non fundatur in natura. Illud autem quod sic se habet opponitur alteri contrarie. igitur unum unum quod est principium numeri opponitur multitudini absolute dicte relative via oppositione. sicut mensura et mensurabile. patet quod de ratione numeri est quod sit mensurabilis uno. et de ratione unum est quod sit mensura numeri. et ita numerus se habet ut mensurabile. unum vero ut mensura. Relinquitur ergo quod unum et multa de genere quantitatis opponuntur relative. Nec tamen se quis quod unum multa sunt de genere ad aliquid. quia relative via tertio modo que se referunt secundum mensuram et mensurabile non sunt relativa secundum esse sed secundum dici. unde notatur dictum est unum quod est principium numeri. quia unum quod est ante convertitur non opponitur multitudini relative sicut mensura et mensurabile. eo quod tale unum abstrahit a mensurabili. Si enim queratur unum unum (quod est principium numeri) opponatur multitudini absolute vel contrarie. Ad hoc videtur dicendum quod unum et multa accipiuntur dupliciter. Uno modo secundum rationem mensuram et mensurabile. et sic opponuntur relative (ut dicitur est) Alio modo secundum quod unum privat divisionem que est secundum quantitatem. ex qua divisione resultat multitudo que est numerus. et sic videtur quod unum contrarie opponitur multitudini

**Conclusio** secunda accipiendo multum relative multum et paucum opponuntur oppositum relative que est secundum contrarios respectus. patet quia multitudo dicitur quantitas excedens paucum vero huiusmodi quantitas excedens. et ita huiusmodi se sicut excedens et excessum. Notatur dicitur est considerando multum relative. quia multum dicitur absolute est superius ad paucum. unum paucitas est multitudo de qua absolute sic duo sunt paucitas et tria sunt multa capiendo multum absolute. Relatio soluta est ex dictis.

Quoniam autem contrariorum contingit medium esse aliquid et quodammodo esse necesse est contrariis esse. Omnia namque media in eodem genere et quoniam sunt media. media enim hec

dicimus in quocumque permutari prius est necesse quod permutat ab ipate in vocem si transit per media rationem veniet prius ad medios sonos. et in colorem si veniet ex albo in nigrum prius veniet ad puniceum et ad plumbeum quam ad nigrum. Similiter autem et in alijs. Permutari ergo ex altero genere in aliud genus non est nisi secundum accidens. ut ex colore in figuram. necesse est ergo media et quorum sunt media in eodem genere esse. At vero omnia media sunt oppositorum quorumdam. et in his enim solis secundum se est permutari. quapropter impossibile est esse media non oppositorum. esset enim permutatio et non ex oppositis. Oppositorum enim contra dictionis quidem medium non est. Hoc quidem est contradictionis oppositio. cuiusque adest altera pars abest non habentis medium nullum. ceterorum vero alia ad aliquid. alia ut privativa. alia contraria. Eorum vero (que ad aliquid) quocumque non contraria non habent media. causa vero quod non in eodem genere sunt. quid enim scientie et scibilis medium. sed magni et parvi. Si vero sunt in eodem genere media ut ostensum est. et media contrariorum necesse ipsa componi ex his. nam erit aut aliquid genus ipsorum aut nullum. et si quidem genus esset ita ut sit prius aliquid contrariis dicere priores contrarie erunt faciendes contrarias species ut contrariis. ex genere enim et differentijs species. ut si album et nigrum contraria. Est autem hic quidem diversus gregatius color. ille vero gregatius color hec differentie congregatiuum et disgregatiuum priores. quare hec contraria inuicem priores. At vero contrarie differentia magis sunt contraria et reliqua et media ex genere erunt et differentijs ut quocumque colores albi et nigri sunt media oportet hos ex genere dici. Est autem igitur color ex differentijs quibusdam. hec vero non erant prima contraria. Si autem erit unusquisque ut albus et niger.

altera igitur media. ergo priores contrariorum hec erunt priores autem differentie congregatiuum et disgregatiuum. quare hec prima. Querendum autem quocumque contraria si in genere ex quo media ipsorum. Necesse enim que sunt in eodem genere et ex incompositis genere componi. aut in composita esse. contraria namque in composita sunt ex inuicem quare principia que aut sunt intermedia aut omnia aut nullum. ex contrariis vero sit aliquid. quare erit transmutatio in hoc patet quod in ipsa Aristotelis enim et minus erit et magis. medium igitur erit et hoc contrariorum. et alia igitur omnia composita que media. nam huius quidem magis istius vero minus compositum est equaliter ex illis quorum dicitur esse. huius quidem maius. illius ergo minus. Quoniam autem non sunt alia priora cuiusmodi generis contrariis. omnia utique ex contrariis media erunt. quare et inferiora omnia et contraria et media ex primis contrariis erunt. Quod quidem igitur media et in eodem genere omnia et intermedia contrariorum. et componuntur ex contrariis omnia patet

**Queritur** Secundo unum media contrariorum opponantur ex extremis. Arguitur primo quod non. quia media sunt forme quedam. sed forma est simplex secundum autem totam se principiorum. ergo media sunt simplicia. et consequens non sunt composita et contraria. Secundo sic secundum philosophum in predicabilibus due species non perveniunt ad substitutionem unius tercie species et contraria sunt species contrarie. et similiter medium est species quedam. ergo medium non componitur ex extremis. Tercio sic ea que sunt sub inuicem impossibilia non perveniunt ad substitutiones aliquid. sed sic est de contrariis. ergo et. Quarto sic medium in distantia locali non videtur componi ex extremis. ergo et. In oppositum est plus. Unde ad questionem conformiter respondebitur ad textum per conclusiones. Sit ergo prima

**Conclusio** Media sunt in eodem genere cum extremis. Probatur quia medium est illud in quo illud (quod prius mutatur) prius pervenit ad extremum et ita sit transitus et mutatio de medio in extremum ex e contra. sed non sit mutatio nisi inter ea que sunt eiusdem generis. non enim sit transitus de colore in figuram nisi per accidens. sed per se sit mutatio de albo in nigrum. ergo necesse est medium esse in eodem genere cuius extremis. Unde media solum sunt oppositorum. Probatur quia media sunt eorum inter que est transmutatio. sed transmutatio solum est inter opposita per se. ergo media sunt solum

lum inter opposita. Maior patet ex definitione medij... Sed de his (que sunt ad aliquid) est advertendum...

Conclusio secunda. Species contrarie habent priora a contraria ex quibus ponitur... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

Conclusio tertia et responsalis ad questum. Media contrariorum componitur ex contrariis... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

Sed pro solutione rationum ante oppositum est advertendum... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

num idem. ut patet consideranti. Ad quartam respondet dominus albertus...

Insuper autem specie alicuius aliquid diversum est... Tale enim genus voco quod ambobus unum et idem dicitur...

terum. nam materia negatione ostenditur. genus autem materia quod dicitur genus... quod est heraclitorum. sed ut in natura...

Queritur. Nonne unum contrarietas sit differentia secundum speciem... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

Sciendum. Quod ad hoc aliqua sine diversa specie oportet... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

Conclusio. Contrarietas est differentia secundum speciem... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

quod ea (que non sunt opposita) possunt simul inesse eidem... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

Ubitabit autem utique aliquis quare feminina a viro non specie differat... Quod patet quia omnis species ponitur ex differentia...

sunt proprie passiones generis. illa s̄o minus q̄m hec est q̄d̄ r̄o. hec aut̄ materia. Quocūq; q̄dem in rōne sunt cōtrarietates specie faciūt differentia. que vero in p̄cepto cū materia nō faciūt. quapropter hoīs albedo non facit nec nigredo. nec albi hoīs est differentia s̄m sp̄m ad nigriū hominem. nec si nomen imponat̄. vt materia cū homo. Non facit aut̄ differentia materia. nō cū hominis sp̄s sunt hoīes propter hoc. q̄uis diuerse carnes et ossa et q̄b̄ hic et hīc. sed simul totū diuersum q̄dem. specie vero nō diuersum. q̄ in rōne non est p̄trarietas. hoc aut̄ v̄t̄mū et indiuidū. Callias vero est rō cum materia. et albi itaq; hō. quia Callias albi. s̄m vero accidens homo albus nec creus itaq; circulus nec lignū. nec trian- gulus creus nec circulus lignū. non propter materiam specie differūt. sed q̄ in ratōe est cōtrarietas. Vtrū aut̄ materia non facit diuersa specie ens equaliter aut est vt facit. p̄pter q̄d̄ cū equus hic ab hoc homine diuersus est specie. he q̄dem rationes ip̄sōrū euz materia. aut quia est in rōe cōtrarietatis: cū albi hominis et nigri equi diuersitas est specie. sed nō in q̄- rum hic albi. et ille niger. quoniā si ambo albi essent. tamen eēt specie diuersa. Vasculū vero et femina animalis pp̄ie sunt passiones sed non s̄m substantiā verū in materia et cor- porē. p̄pter q̄d̄ idēz sperma femina aut mascu- lus sit patiens passionem aliquam. Quocūq; igitur sunt esse diuersum specie. et quare alia differūt specie. alia non dictū est. Quoniam s̄o p̄traria diuersa specie corruptibile aut in- corruptibile p̄traria p̄uatio cū in potentia determinata necesse diuersum esse genere cor- ruptibile et incorruptibile. nūc ergo diximus de his vniuersalib; nominib;. Vt aut̄ vide-

bitur nō necesse esse quodcūq; incorruptibile et corruptibile diuersa specie esse. quemadmo- dum neq; albū et nigrum. idem cū p̄tingit eē et simul si fuerit vniuersalium. quemadmodum homo erit vtiq; et albi et niger. et singularium erit cū non simul albi idem et niger. equidem album p̄trariū nigro. sed p̄trariōzū hec q̄dem s̄m accidens insunt quibusdam. vt que nunc dicta sunt et alia multa. hoc aut̄ impossibile quozū est et corruptibile et incorruptibile. ni- hil cū est corruptibile s̄m accidēs. nam acci- dens p̄tingit nō existerē. et corruptibile ex ne- cessitate existētū est quib; inest. aut erit idem et vñ corruptibile et incorruptibile. si contin- git non existerē corruptibile. aut substantiam igitur aut in substantia necesse est inesse cor- ruptibile vniūq; corruptibiliū. Eadem vero ratio est de corruptibili. ex necessitate cū exi- stentium ambo sunt. in q̄tum igitur s̄m p̄mū hoc q̄dem corruptibile. hoc aut̄ incorruptibi- le habet oppositiōem. vnde necesse genere eē diuersa. Palam igitur q̄ non p̄tingit esse spe- cies. tales quales dicunt quidam. erit cū hō hic quidem corruptibilis. hic aut̄ incorrupti- bilis. equidem specie eadem dicūtur esse spe- cies. et non equiuoce. diuersa vero genere p̄- distant q̄ que specie.

**Queritur** Decimo. vtrum corrupti- bile et incorruptibile differat genere. Arguitur primo q̄ non. quia substantie separate et celum sunt incorrupti- biles. et substantie inferiores sunt corruptibiles. et ta- men sunt eiusdem generis. scz substantie. Secūdo sic. corruptibile et incorruptibile sunt contraria. sed contra- ria sunt in eodem genere. vt patet ex eozum diffinitōe. ergo rē. Tercio sic. omne bicubitum est in genere q̄rit- tatis. et tamen quoddam bicubitum est corruptibile et q̄d̄ a incorruptibile. vt bicubitū q̄d̄ accipit in celo est iſ corruptibile. et q̄d̄ in q̄ritate elemētōz est corruptibile. ergo rē. In oppositum est p̄sus. Pro responsione

**Sciendū** Primo q̄ corruptibile et in- corruptibile sunt contraria. Patet quia potentia et im- potentia opponūtur p̄uatiue. p̄uatio autem est p̄mū

et p̄mū p̄trarietatis. ergo potentia et impotentia sunt cō- traria. sed corruptibile et incorruptibile dicuntur s̄m po- tentiam et impotentiam. ergo sunt p̄traria. Vnde potē- tia dicitur dupliciter. Vno modo potentia dicitur vni- uersaliter qua aliquid potest agere vel pati qualitercū- q;. et sic corruptibile se habet vt potentia. et incorrupti- bile sicut impotentia. Alio modo dicitur potentia qua aliquid non potest pati aliud detē. et sic habent se eō- tra. Vnde p̄traria sunt duplicia. quedam sunt que se te- nent ex parte forme vel actus. et talia p̄traria differunt specie sicut rationale et irrationale. Alia sunt que se tenent ex parte materie vel potentie. et talia differūt genere. vt patet de corruptibili et incorruptibili. Cuius ratio est quia sicut se habet actus ad species. ita se habet materia et potentia ad genus. species cū sumitur a forma. et ge- nus a materia.

Sciendum secūdo. q̄ duplex est genus. quoddam est logicum. et aliud est naturale. Genus logicum est p̄mu- ne predicabile de speciebus s̄m rationem vniūq; vel p̄ceptū vniū. Ex quo patet q̄ ea (que p̄ueniūt in vna cōmuni ratione seu p̄cepto p̄muni) sunt in eodem genere logico. vt si p̄ueniant in ratione substantie sunt in genere substantie. Sed genus naturale siue physicum sumitur a mate- ria siue potentia. sicut cū species sumitur a forma et ac- tu. ita genus a materia et potentia. Vnde ea (que p̄ue- niūt in eadem materia) sunt vniū generis physica. vt rō (que non p̄ueniūt in eadem materia) non sunt eadem genere. quia hec p̄uertūtur habere eandem materiam et esse transmutabilia ad inuicem. ideo bene sequitur q̄ om- nia transmutabilia ad inuicem sunt vniū generis phy- sici. et propter hoc diuersa genere differuntur in quibus- dam. vbi dicit q̄ sunt illa quoq; diuersus est p̄mū sub- iectū. et resoluūtur in alterum et alterum et non ambo in idem. Itis sic dicitur sequit̄

**Conclusio** Corruptibile et incorrupti- bile differūt genere physico. vt celi et ista inferiora. Pro- batur ista p̄clusio sic. quia genus physicum sumit̄ a ma- teria. et ista illa (que non p̄ueniunt in materia) non p̄ue- niūt in genere physico. sed corruptibile et incorruptibile non p̄ueniunt in eadem materia. quia alio essent ad inui- cem transmutabilia. ergo corruptibile et incorruptibile differunt genere physico. Vbi est aduertendum q̄ res moris omnib; formis tam substantialib; q̄ accidentalib; bus ip̄sōrum elementozum et redicta sola materia. eadē esset materia elementozum et omnū generabilium. et p̄- pter hoc p̄ueniunt in genere physico. Sed remotis for- mis generabilib;. et per impossibile remota forma celi ad huc materia celi non esset eadem cum materia generabi- lium. quia si esset eadem tunc materia celi esset in poten- tia ad formas elementozum. et ita celum non erit p̄ma- teriam incorruptibile. Secūdo probatur p̄clusio. q̄ cor- ruptibile et incorruptibile diuidūt ens ens per se. Qd̄ patet. quia corruptibile est quod potest esse et non esse. in corruptibile vero quod habet potentiam ad semper esse. Cum ergo corruptibile et incorruptibile diuidant ip̄sū ens et non determinatū gen̄ entis. nō est mirū q̄ corrup- tibile et incorruptibile non p̄ueniant genere. Notanter tamen dicitur est in p̄clusione (genere physico) quia con- ueniūt in p̄mune ratione generis logici. scz substantie vel q̄ritatis et huiusmodi. vt celum et ista inferiora sunt in genere substantie. Et ista p̄clusione patet falsitas illa

rum duarum opiniononū. Quarum prima est. q̄ sicut al- bum et nigrum non differunt genere. immo possunt am- bo inesse eidem successiue. ita corruptibile et incorrupti- bile non videntur differre genere. imo idem quādoq; est corruptibile et quādoq; incorruptibile. Sicut cū albū et nigrum sunt p̄traria. ita et corruptibile et incorrupti- bile. Sed ad hoc est dicendū q̄ duplicia sunt contraria. Quedam cū sunt que insunt per accidens suis subiectis. vt album et nigrum et similia. et vtrūq; eozū potest inesse subiecto. vnde nō necessario differūt genere. Alia sunt p̄traria que non insunt per accidens sed per se vel s̄m naturam. sicut corruptibile et incorruptibile. alterūq; cū botum inest de necessitate. vnde corruptibile et incor- ruptibile insunt per materiam que est de substantia rei. Vnde patet q̄ idem non potest esse quādoq; corrupti- bile et quādoq; incorruptibile. Secūdo patet falsitas opinionionis platonicozū ponentium ydeas separatas a singularib; et eas esse eiusdem speciei cum singularib;. et s̄m platonicos ille ydee sunt incorruptibiles. et singula- ria sunt corruptibilia. corruptibile aut̄ et incorruptibile non solum specie imo etiam genere differunt. Vnde p̄ q̄ impossibile est ponere ydeas separatas a singularib; et eas esse eiusdem sp̄i cū singularib;.

**Ad rōnes** Ante oppositū. Prima solu- tra est ex dictis. Ad secūdas dicitur. q̄ corruptibile et incor- ruptibile opponūtur p̄trarie s̄m p̄mune ratiōem p̄tra- rietatis. que est p̄uatio et habitus. et non opponuntur p̄trarietate. pp̄ie dicta. Est tamen sciendū q̄ p̄uatio dicitur dupliciter. Vno modo cōmunit̄ pro carentia vniū forme vel habitus. et illo modo corruptibile et in- corruptibile opponūtur p̄uatiue. Alio modo p̄uatio dicitur pp̄ie carentia forme in subiecto apto nato. et ita corruptibile et incorruptibile non opponūtur p̄uatiue. q̄ non p̄ueniūt in materia vel subiecto existente in pos- tentia ad vtrūq;. Ad terciam dicitur q̄ p̄siderando bicubitum s̄m rōnem bicubiti omne bicubitū est in eo- dem genere logico. s̄ p̄siderato ex parte subiecti in quo est. q̄ scz est in subiecto corruptibili vel incorruptibili. et sic omne bicubitum est in eodem genere. et hoc loquens do de genere physico. Et hec de questione. et per confes- quens de toto decimo libro metaphisice. Arithmetico

Explicit Liber Decimus  
Incipit Liber Undecimus  
q̄ iij

Uod quidem igitur sapientia circa principia scientia est. Palam ex primis in quibusdam dubitatum est ad dicta ab alijs de principijs. Dubitabit autem utique aliquis. utrum una existimare esse oportet sapientiam scientiam aut multas. si quidem enim una. una autem est primum semper principia autem non proutria. si autem non una. quales oportet ponere has. Adhuc speculari demonstrativa principia unum aut plura. si quidem enim unius quidem magis huius quam cuiusque. si autem plura quales oportet has ponere. Adhuc utrum omnium substantiarum aut non. si quidem enim omnium qualium difficile assignare. si autem omnium una non manifestum. Adhuc utrum substantias solum aut circa accidentia demonstratio est. circa substantias non est. Si enim circa accidentia demonstratio est circa substantias non est. si autem altera quam utraque et utraque sapientia. demonstrativa quidem enim sapientia que circa accidentia. hec autem circa prima que substantiarum. Sed neque circa dictas in physicis causas quesitam scientiam ponendum neque enim circa quod cuius gratia. tale enim bonum hoc autem in operabilibus existit et existentibus in motu: et hoc primum movet. tale enim primum fuit aut movens non est immobilis. Totaliter autem dubitationem habet utrum quidem circa sensibiles substantias est quesita nunc scientia aut non. et circa alias. aut circa species. aut si sicut circa mathematica. species quidem est que non sunt palam. at tamen dubitationem habet: et si esse quis ipsas ponat. propter quod quidem non quemadmodum in mathematicis sic habet et in alijs quorum sunt species. Dico autem quia mathematica quidem intermedia specierum ponunt et sensibilem velut tertia quedam preter species et que hic. Tertius autem homo non est neque equus

preter autem bonum et singulares. si autem iterum non est ut dicitur circa quibus ponendum negotiari mathematicum. non enim utique circa ea que hic. horum enim nullus est quale mathematice querunt scientiarum. neque enim circa mathematica que sita est nunc scientia. separabile enim ipsorum nullum sed neque sensibilem substantiarum corruptibiles enim. Totaliter autem dubitabit utique aliquis cuius est scientie dubitare de mathematicarum materia. neque enim physice. propter circa habentia in ipsis principium motus et huius naturalis omne esse negotium. neque enim intendetis de demonstratio et scientia circa hoc ipsum. genus enim indagationem facit. Relinquitur igitur propositam philosophia de ipsis considerationem facere. Dubitabit autem utique aliquis si oportet querere quesitam scientiam circa principia vocata ab aliquo elementa. hoc autem omnes in existentia propositis ponitur. magis autem utique videbitur universalium oportere esse quesitam scientiam. Omnis enim ratio et omnis scientia universalium et non extreme motum. quare erunt utique sic primorum generum hec autem sicut utique ens et unum. hec enim maxime principia utique existimabuntur pertinere enim omnia. et maxime principia videri. quia prima natura sunt. corruptis enim ipsis preterimunt reliqua. omnia enim ens et unum secundum quod aut differentias ipsis necesse participare. si ponat quis ipsa genera. differentia autem nulla genere participat. sic non utique videbitur oportere ipsa ponere genera neque principia. Adhuc autem si magis principium quod simplicius eo quod minus tale. ultima autem eorum que ex genere simpliciora generibus. indivisibilia enim genera aut in plura et differentia dividuntur. magis utique principium videbitur esse species generibus qua autem in quo intermuntur generibus species genera principijs assimilantur magis. primum

principium enim quod conterminit. que quidem igitur dubitationem habet. hec et talia sunt altera. Adhuc utrum oportet poni aliquid preter singularia. aut non: sed horum quesita scientia sed hec infinita. que vero preter singularia genera aut species sunt. si neutrum horum quesita nunc scientia. propter quod enim impossibile hoc dictum est etiam totaliter dubitationes habet utrum oportet aliquam existimari substantiam separabilem preter sensibiles substantias et eas que hic aut nunc: sed hec esse entia et circa hec sapientia existere. querere quidem enim videntur aliam quandam et propositum est hoc nobis. Dico autem scire siquidem separabile secundum se et nulli sensibilem existens. Adhuc autem si preter sensibiles substantias est aliqua alia substantia. preter quales sensibiles oportet ponere hanc esse. quid enim magis preter homines aut equos quam aliorum animalium ponet quis ipsa. aut et esse animatoz. totaliter equales. que sensibilibus aut corruptibilibus substantijs perpetuas alteras constituere extra rationalia videbitur utique eadem. Si autem non separabile a corporibus quesitum nunc principium est quod utique aliquid quis ponet materia. hoc enim actum quidem non est. potentia autem est magis utique principium principalius hac videbitur esse species et forma hoc autem corruptibile. quare totaliter non est perpetua substantia separabilis et secundum se. sed inconveniens. Videtur enim et queritur fere a gratia summis tanquam existens quoddam principium et substantia talis quod erit ordo non existente aliquo principio perpetuo et separabili et manente. Adhuc autem si quidem est aliqua substantia et principium tale secundum naturam quale nunc querimus et hoc unum omnium et idem perpetuum et corruptibilem dubitationem habet. propter quod quidem eodem principio existente hec quidem sunt perpetua eorum que sub principio. hec autem

tem non perpetua hoc enim inconveniens. Si autem aliud quidem principium est corruptibile. aliud autem perpetuum. siquidem perpetuum et quid corruptibile. Similiter dubitabimus propter quod enim non perpetuo principio existente aliud autem principium sit huius. et illius alterum. hoc in infinitum procedit. Si autem rursus aliquis putat maxime principia immobilia esse ens et unum ponat primo quidem. si non aliquid et substantiam utrumque ipsorum significat. quomodo erunt separabilia et per se. talia autem querimus perpetua et prima principia. Si vero aliquid et substantiam utrumque ipsorum significat. omnia erunt substantia entia. de omnibus enim ens predicatur. de quibusdam autem et unum. substantiam autem esse omnia entia falsum. Adhuc autem primum principium que unum dicentibus et hoc substantiam. ex uno autem et materia numerum generent primo. et hanc substantiam dicunt esse quomodo contingit quod dicitur verum esse. dualitatem enim reliquorum unumquodque numerum compositorum quomodo unum oportet intelligere. de hoc enim neque dicunt nihil. neque facile est dicere. Si vero lineas aut his habitus dico que superficies prima ponat quis principia. hec autem non sunt substantie separabiles. decisiones autem et divisiones hec quidem superficies. hec autem corporum. puncta autem linearum. Adhuc autem termini eorumdem horum. omnia autem hec existunt in alijs et separabile nullum est. Adhuc quomodo substantiam existimare oportet unius puncti substantie quidem enim omnis generatio est puncti autem non est. divisio enim punctum exhibet. Exhibet autem dubitationem et omnem quidem scientiam esse universalium. talem autem substan-

tiam nō vniuersaliū esse. magis autē hoc aliqd et sepabile. Quare si circa pncipia est scientia quō oportet pncipiū existimare substantiā esse. Adhuc vtz est aliqd preter synolon. aut nō. di co aut materiā ⁊ quod cum hac. Si qdem em̄ nō. que qdem in materia corruptibilia omnia si autē est aliquid spēs. vtzq; erit ⁊ forma. hoc igit in quib; et in quib; non difficile est deter/ minare. in quibusdā em̄ palā non em̄s sepa/ bilis spēs. pura domus. Adhuc vtrum pnci/ pia specie aut numero eadē. si em̄ numero om nia erunt eadem.

Ircu initium vnde

cum libri metaphisice Aristotelis Queritur pmo. vtrū vnus scientie sit pndere pncipia rez. Arguit q non qia multa nō sunt de pndere vnus scientie nisi il la sint contraria. eadem em̄ est scientia pteritō. sed pncipia nō sunt pteraria cum ipsa pueniant ad pstitutionē vnus pncipiat. ergo vnus scie non est pndere pnci/ pia rez. In oppositū arguitur sic. quia si pndere pnci/ pia rez nō sit vnus scientie sed pluriū. tunc querendū est qles sunt ille scie. ⁊ nō videtur facile assignare illā.

Sciendum

Pro solutiōe qstionis. q scientie pncipia nō pndere em̄ in qntū em̄ ⁊ ea que cōiter insunt em̄. Et em̄ non pndere de sub/ stantiis separatis. ideo oportuit eē vnā sciam vlem que pndere em̄. ⁊ em̄ alia pmonia ⁊ substantias separatas hoc aut scientia ē: metaphisica. Postq; igitur dety rinatū est in pcedentib; de ente ⁊ de his que ipm pndere quntur in qntū em̄. vt de vno ⁊ multitudine ⁊ hmōt Hunc aut in hoc vndecimo Aristoteles accedit ad pndere de substantiis separatis Unde metaphisica siue pma pbia considerat altissimas causas ⁊ maxime vni/ gersales ⁊ pma pncipia.

Conclusio

Vnus scientie est pndere pncipia rez. p quanto rez ducitur ad aliqod genus vnum. vñ metaphisica pndere pncipia ⁊ causas vt: ha bent attributiōem ad em̄ quo d est subiectū metaphisice Et per hoc patet solutio rōnis ante oppositū. q illa ( que non sunt pteraria ) nō sunt de pndere vnus scientie nisi p quanto sunt vnus generis subiecti Et possunt hic moueri aliqua dubia pformiter ad certum

Dubitatur

Primo. vtrū metaphisica pndere omnia gene ra ⁊ causas. s. finem efficiētem ⁊ s. h. bec qstio mora est ⁊ terminata in tercio b. ⁊ c. Dubitatur scido. vtrū vnus scie sit pndere pma pncipia demōstrationis aut nō Et videtur q pluriū. qz omnes scie vtunt pncipiis demōstrationis. ergo nō magis vnus est pndere pncipia demōstrationis qz altes riuo. Rñdetur q vnus scie pura metaphisice est pndere pncipia demōstrationis pncipalia vt quodlibet est vel non est. omne totū est maius sua pte. Patet qz illius scie pura metaphisice est pndere oia que sunt termini pnci/ cipioz demōstrationis. vt hec cōia em̄ nō em̄ totū pō ⁊ c. Aliter autē alie scie a metaphisica accipiūt pncipia demōstrationis Et p hoc patet solutio rōnis. vñ em̄ me raphisica hy omnes subas pndere in qntū in rōne em̄ tis ⁊ substantie pueniūt. ⁊ sic considerat subas sensibiles non in qntū sensibiles sunt. sic em̄ de ipso pndere natura lis pbia. sed pndere de eis in qntū sunt sube ⁊ ptes em̄ tis. Secōdo ē: q metaphisica pndere de substantiis sepa ratis nō solum in qntū sunt sube ⁊ ptes em̄s. sed em̄ pncipias naturas. sunt em̄ fm se a materia separe. de illis em̄ nulla pncipialitō scia pndere. hmo autē sube separe nō sunt pdece quas Plato posuit. sed sube immateriales motrices orbium. de quib; infra detyminabitur

Dubitatur tercio. vtrum demōstratio sit solū circa subas aut em̄a circa accētia. Rñdet pmo. q vnus scie scz me raphisice est pndere subas ⁊ accētia p quāto pueniūt in ente qd est subiectū eius. cōsiderat tñ pmo subas qz scz suba est pma pō em̄tis. ⁊ de eis demōstrat p se accētia Et p hoc ē: ad dubium q demōstratio est em̄ circa subas et circa accētia. qz de substantiis demōstrat p se accētia

Dubitatur quarto. vtrū metaphisica pndere pma pncipia rez. s. materiā ⁊ formā. aut pndere pncipia cōia ⁊ vna. sicut vni ⁊ em̄ ⁊ alia cōia Rñdetur q metaphisica pncipialitō pndere pncipia cōia cuiusmodi sunt em̄s et vnum ⁊ suprema genera. quia em̄ pndere pncipia pma. s. materiā ⁊ formā in qntū sunt ptes em̄s

Dubitatur quinto. vtrū em̄ ⁊ vniū sint pncipia. Et vi detur q sic. q em̄ ⁊ vniū videt pntere oia. vnde destruo em̄ ⁊ vno oia alia destruiūt. vnde pus est a quo nō pueritur subsistēdi pscētia. ergo em̄ ⁊ vnum sunt pnci/ pia Et q non arguit sic. q em̄ ⁊ vnum nō sunt genera si ergo nō sint genera scetur q non s; pncipia Patz. qz em̄ nō pncipiat genus qsi genus sit de intellectu disse rentie. sed nulla pte accipi dntia de cuius intellectu non sint em̄ ⁊ vniū. ergo em̄ ⁊ vniū nō sunt genera. Ad hoc dōm est q em̄ ⁊ vnum sunt pncipia ⁊ sunt cōia et pma non tñ sunt cōia cōitate generis sed analogie.

Dubitatur sexto. vtrum genera sint magis pncipia q species Arguitur q nō. quia illud ( quod est simpli/ cus ) magis est pncipiū. sed genera sunt cōpositioz ra q species. quia genera sunt semp diuisibilia in plures

species. species autē non est diuisibilis fm formā. Oppo situm tñ arguitur. qz genera sunt de pstitutione species. ergo genera sunt magis pncipia q species. Rñdetur q genera ⁊ spēs sunt pncipia cognoscēdi. s; tñ genera sunt magis pncipia q species. vt pbuit ratio ante oppositū Sed ad rōem post oppositū ē: q quis genera sunt cō/ positiora species inquantū potestate pntent plura. spe cieo tñ actu cōpositio: est genere. Verum est tñ. q in ter tu mouentur qdam alia dubia de separatione pdeap ⁊ ma thematicā. sed de pdeis visum est in septimo. ⁊ de ma thematicis videbit in sequētib; libris ⁊ in mathematias

Dubitatur septimo. cum materia ⁊ forma sint prin cipia substantiay sensibiliū. quod est magis pncipiū vel materia vel forma Et videtur q materia. quia materia est primū subiectum in ppositione ⁊ vltimū in resolutio ne hoc aut contingit pncipiū. ergo materia pncipiat ē pncipiū. Item materia est incorruptibilis. tñemp ma/ ner. forma vero est corruptibilis. ergo materia est magis pncipiū q forma. In oppositū arguitur. qz materia est potentia. forma vero actus. sed actus fm naturā pnci/ o: est potentia. vt visum est in nono huius Rñdetur q forma est magis pncipiū q materia. vt pbuit rō an te oppositū. Sed ad alias rōnes ē: q bene probant q materia magis habeat rōnem elementi. nam elementū pncipiat ē de pncipio materiali. sed non pbant q ma teria magis habeat rōem cause. quia cause est ad quā se quitur esse. esse autē pncipialitō est a forma. Secundo ē: q licet materia sit pma in cōpositione. ipsa tñ ante ad uentum forme solum est in potentia. ⁊ efficitur in actu p formā. ideo non sequitur q materia sit magis pncipiū Dicitur em̄. q forma de se non est corruptibilis. cū ad eam sequitur esse. sed corruptibilis est rōne pterieritas exiētis in materia. in signū cuius forme separe ⁊ em̄ forme que sunt in materia absq; pntione cōtrarū sunt incorruptibiles. vt patet de forma celi.

Dubitatur octauo. vtrum eadem sint pncipia cor/ ruptibilium ⁊ incorruptibilium Et videtur q nō. quia nō est ratio quare ex eodem pncipio pcedant aliqua corrup tibilis ⁊ aliqua incorruptibilia Item qteretur vtrum pma pncipiū sit corruptibile vel incorruptibile. Rñ detur q est idem primū pncipiū corruptibile ⁊ incor/ ruptibile. ⁊ illud primū est incorruptibile. ⁊ ab eo pro cedunt aliqua corruptibilia ⁊ aliqua incorruptibilia. qz illa que sunt pncipia illi pncipio sunt incorruptibilia. et alia sunt corruptibilia. ppter nimis longā distantiam a primo pncipio. ⁊ eis inest generatio ⁊ corruptio p cau/ sas secundas que subiaccēt variationi.

Dubitatur nono. vtrum em̄ ⁊ vnum significēt hoc aliquid ⁊ substantiā. Et arguit q sic. quia nisi sic nō po terant poni separata. ⁊ ita non essent ppetua ⁊ pncipia pma. Oppositū arguitur. quia si sic cum vniū ⁊ em̄ pre dicentur de omnib; sequerēt q omnia em̄ cēt substā/ ric. quod est falsum. Rñdetur q em̄ ⁊ vnum non signifi cant hoc aliquid ⁊ substantiā. vnde nō significant rē des terminari generis. sed circūeunt omne genus. vñ signifi cant substantiā ⁊ accidens fm quandā analogiā. qz pnci/ mo significant subam. postea vero accidens.

Dubitatur decimo. vtrum substantie sint pncipia. Arguitur q non. qz pncipioz est scientia. sed substan tiay nō est scientia. ergo rē. Probat. quia substantie sunt hoc aliquid ⁊ per se subsistētes. ⁊ ita sunt singularia. sin gularium autē non est scientia. ergo substantie nō sunt pnci/

cipia. Rñdetur q substantie que sunt genera ⁊ spēs sunt pncipia cognoscēdi vt supra visum est.

Ad rōnem ē: q licet substantie non sint in re nisi sing ulariter. tñ per intellectū abstractentē id quod pmiune est a cōditionib; indiuiduantib; formatur ratio vna. fm quam substantie sunt incorruptibiles

Noniam autē philosophi scientia em̄s inquantū vniuersaliter et non fm ptem.

em̄s autē multipliciter ⁊ non fm vnum ē: mo dum. Si qdem igitur equiuoce fm commune aut nihil. nō est sub vna scientia. non em̄ vniū genus talium: si aut fm aliquid cōmune. erit vtzq; sub vna scientia. Videtur itaq; dicto mo do dici. quemadmodū medicatiū ⁊ salubre. etem̄ horum vnūquodq; multipliciter. Dicat autem fm vnūquemq; modoz. eo q hoc qui dem ad medicatiā scientiā reducitur aliqua liter. hoc aut ad sanitatē. hoc aut aliter aliud ad idem. aut vnūquodq;. Medicatiū em̄ sermo dicit ⁊ cultellus. eo q hic qdem a me/ dicatiū scientia sit. hic autē huic vnus. Si/ militer. aī ⁊ salubre. hoc quidem em̄ qz signi ficatiū sanitatis. hoc aut quia factiū. idem autem modus ⁊ in reliquis. Eodem itaq; mo do ⁊ em̄s omne dicit. eo enim q em̄s in qua rum em̄ passio aut habit⁄ aut dispositio aut motus aut alioz aliquid talium sit. dicit vniū quodq; eoꝝ em̄s. Quoniā autem omnis em̄s ad vnum aliqd et commune reductio sit. ⁊ cō/ trarictatū vnaqueq; ad pmas dntias ⁊ ptra rictates reduceēt em̄s siue pluralitas ⁊ vnum siue similitudo ⁊ diūilitudo pime em̄s sunt dntie. siue alie alique. sint enim bec speculate Differt autē nihil em̄s reductōem ad em̄s aut ad vniū fieri. etem̄ si nō idem s; est aliud. puey titur qdem em̄ vnum em̄s aliqūter ⁊ em̄ vniū. Om̄ aut sunt pteraria oia vnus ⁊ eiusdē scientie speculari. ē: aut vnūquodq; ipsoꝝ fm pua tionem: ⁊ vtzq; qdam. Dubitabit aliquis quo modo dicuntur scdm puationem. quorum

UNIVERSITATIS DE SALAMANCA

est intermediū aliquid. quemadmodū iniusti et iusti. Circa omnia itaq; talia privationē oportet poni. nō totius rationis sed vltimē speciē puta si est iustus fm habitū quendā obediens legibus. non semp erit iniustus tota privatus ratione. tunc persuaderi aut legibus deficiēs in aliquo. et fm hoc privatio inest ipsi. eodē autem modo et in alijs. Quemadmodū autem et in alijs mathematicis circa ea que ex ablatione theoriam facit. circū tollens em̄ omnia sensibilia speculatur. puta gravitatē et leuitatem. et duriciem et p̄trarium. Adhuc autē caliditatem et frigiditatem et alia sensibiles p̄trarietas. solum autē derelinquit quantū et continuū horū. quidē ad vnum. horum autē ad duo. horum vero ad tria. et passiones horum inquantum quanta sunt et continua. et non fm aliud aliquid speculatur. Et horum q̄dem ens (que ad inuicem) positiones cōsiderat et habens existētia. horum autem cōmensurationes et in cōmensurationes. horum vero rationes. Sicut em̄ omnium vnam et eandē ponimus scientiā geometricā. Eodem mō se habet et circa ens huic enim accidentia inquantū est ens. et cōtrarietates ipsius inquantū ens non alterius scientiē q̄ philosophiē speculati. naturali quidem em̄ non inquantū entia. magis autem inquantū motu p̄cipant. theoriam vtiq; quōs distribuet. Dialectica em̄ et sophistica sunt accidentiū quidē entibus. non autem inquantum ens est. Quare relinquitur inquantū entis sunt esse circa dicta speculatiū. Quomā autem ens omne vnum et cōmune aliquid dicitur multipliciter dictum. et contraria eodem modo. Ad primas em̄ contrarietates et differentias entis. talia em̄ possunt sub vna scientia esse. Dissoluitur vtiq; que fm principia dubitatio dicta. Dico autē in qua dubitatum est

quomodo erit multorum et differentium genere vna aliqua scientia.

**Queritur** Secūdo. verum si ens pure equiuoce diceret de omnibus entibus. de omnibus entibus esset scientia vna. Arguit primo q̄ ens dicitur equiuoce. quod dicit de pluribus fm diuersas rōnes. sicut ens dicit de substantia et accidente fm diuersas rōnes. quia dicit de substantia fm hanc rōnem que est esse per se. et de accidente fm hanc rōnem que est esse in alio. ergo dicitur equiuoce. Secūdo sic. ad hoc q̄ de omnibus entibus sit vna scientia non sufficit q̄ ens sit analogū. quia scientia acquiritur per demonstrationē. cuius mediū est diffinitio vel ratio subiecti. sed ens et cuiuslibet analogū nō est vna ratio. ergo vnitatis analogie non sufficit ad vnitatem scientiē. Tercio sic. si de omnibus entibus esset vna scientia hoc esset ex eo q̄ omnium entium esset reductio ad aliq̄ quod vnum. quoniam ergo quod est illud vnum ad quod est reductio. vtrum sit ens vel vniū vel substantia. et videtur q̄ sit substantia. quia substantia est p̄ma pars entis ad quam cetera p̄tes entis habent attributōem. videtur tū q̄ non. quia si sic tunc substantia deberet poni subiectū huius scientiē. que cōsiderat de omnibus entibus q̄d falsum est. q̄ ens ponitur eius subiectū. In oppositū est p̄bus in textu. Pro responsione

**Sciendum** quia metaphisica cōsiderat ens inquantum ens sive fm rōnem vniuersalē entis et non fm rōnem p̄cularem huius entis vel illius. Ens autē vniuersaliter dicitur multis modis. ideo videndū est vtrum de omnibus entibus possit esse vna scientia vel non. Secūdo supponitur q̄ ens nō dicitur pure equiuoce de omnibus entibus sed analogice. quia dicitur de omnibus entibus fm diuersas rōnes. non tū omnino diuersas. sed fm attributōem ad aliquod vniū. Omnia autē accidentia reductōem habent ad substantiā. vnde dicitur tur entia eo q̄ sunt entis. quia scilicet sunt passiones habitus disponēs aut motus substantiē. que p̄ncipaliter est ens. Simile est de sano et medicatiuo q̄ analogice dicitur

**Conclusio** Prima. si ens pure equiuoce diceret de omnibus entibus et non per reductōem ad aliq̄ quod vnum. tūc non esset vna scientia de omnibus entibus. Probat. quia scientia vna est vnius generis subiecti. si ens diceret pure equiuoce non omnium entium esset vniū genus. ergo eoz nō esset vna scientia. Et loquitur p̄bus hic de genere non p̄dicamentali sed scibili. q̄ vero ens analogice dicitur de omnibus entibus et per reductōem ad aliquod vnum ut declaratū est. scilicet q̄ omnium entium est vna scientia. Illud p̄mune (ad quod est reductio omnium entium) fm Aristo. est vel ens vel vnum. et nihil differt q̄d illotū ponatur. q̄ vnum nisi rōne differt ab ente. pro quāro sit p̄ta ens addit indiuisiōem. cum ens et vnum p̄uertantur quicquid em̄ est ens est vnum et e conuerso. ideo nō multum differt ad quod eoz sit reductio. Et est aduertendū. q̄ sicut est reductio omnium entium ad vnum. ita etiā est reductio omnium contrarietatum ad vnam primā contrarietate. sive huiusmodi contrarietas sit vnum et multa sive dissimilitudo et similitudo. aut quecūq; alie differentie. que sunt p̄ime differentie entis. Et vnius scientiē est speculati cōtraria sicut dicitur est. cuius ratio est. q̄ vnum

contrarietate se habet ut privatio alterius. p̄uatiōis autē et habitus est vna scientia. Sed diceret aliquis q̄ non quodlibet contrarietate dicitur fm p̄uatiōem alterius. q̄ in quibusdā contrarietate est mediū. sed tū in p̄uatiōe op̄positio nullum est mediū. ergo tū. Dicendū q̄ aliter vnum p̄trariū p̄uatiū aliud et p̄uatiō habitū. nam vniū p̄trariū est p̄uatiō alterius. nō q̄ p̄uatiō totam rōnem sui p̄trariū. sed q̄ p̄uatiū illud quod est de completa rōne sui contrariū. Verbi gr̄a. iustus dicitur qui fm habitum virtutis obediens est legibus. iniustus vero dicitur. non q̄ omnino caret iusticia. sed quia in aliquo a iusticia deficit et p̄pter hoc inter p̄traria est mediū. sed p̄uatiō p̄uatiū totam rōnem sui contrariū sive habitus. ut ceteras p̄uat totam rōnem visus. et p̄pter hoc inter p̄uatiōe opposita non est mediū.

**Conclusio** secūda. scientia (que p̄siderat de omnibus entibus) est metaphisica. Probat. quia si aliqua scientia q̄ p̄siderat de omnibus entibus non esset metaphisica tūc videretur esse logica vel phisica. eo q̄ fm antiquos nō p̄tentes nisi substantias sensibiles phisica de omnibus entibus consideraret. Dialectica est etiā scientia cōmune quia p̄siderat intentiōes p̄munes cuiuslibet entis applicabiles. hoc autē non potest dici q̄ phisica et dialectica p̄siderat de omnibus entibus. Primo nō phisica. quia nō p̄siderat entia inquantū entia sunt. sed inquantū p̄iuncta motui et qualitatibus sensibilibus. Dialectica etiā non p̄siderat ens et accētia eius. sed entia rōnis que p̄ acrum intellectus rebus attribuunt. Vnde relinquitur q̄ scia que p̄siderat de omnibus entibus est metaphisica.

**Ad rōnes** Ante oppositum. Ad primā dicit q̄ ens nō dicitur de omnibus fm rōnes penitus diuersas. sicut per attributōem ad aliq̄ vnum ut declaratū est. Ad secundam dicit q̄ analogū est rō vna non simplr sed fm analogiam. pro quāro est reductio ad aliq̄ vnum. hoc autē sufficit ad sciam. q̄ sicut dicitur in libro p̄terior. si subiectū sit analogū. mediū sit analogū et passio. Ad tertiā iā dicitur est q̄ illud vnum ad q̄d est reductio est ens vel vniū dicitur tū q̄ duplex potest esse reductio ad vniū. vno mō tanq̄ ad p̄mune analogū. et sic est reductio oim ad vniū vel ad ens. Alio mō tanq̄ ad p̄ncipale membrū. et sic est reductio ad subam tanq̄ ad p̄ncipalē p̄tem analogie

Noniam autē mathematicus vtitur cōmuniū proprie. et horū p̄ncipia erit vtiq; speculati philosophiē p̄ime. Et enim ab equalibus equalibus ablati. que relinquantur equalia. cōmune q̄dem est omnibus quantis em̄ mathematica aut assumens circa aliquam p̄tem p̄uentientis materie facit theoriam. puta circa lineas aut angulos aut numeros. aut reliquorum aliquod quantoz. non inquantū autē entia. sed inquantū p̄tinuum ipsoz vniūquodq; aut vnum aut duo aut tria. Philosophia autē debis que in parte q̄dem inquantū horū vniū

cuiq; aliqd accidit nō intendit. Circa ens autē inquantū ens vniūquodq; talium speculatur. eodem autē habet modo et circa naturalē scientiam mathematice. naturalis em̄ accidentia et p̄ncipia speculatur entium inquantū mota. et non inquantū entia. Primam autē sciam diximus horum esse fm q̄ subiecta sunt. sed non alterum aliquid. p̄pter quod et hanc et mathematicā sciam p̄tes sapientiē esse ponendū.

St autem quoddā in entibus p̄ncipiū circa quod non est mentiri. contrariū autem necessarium semp facere. Dico autē verum dicere. puta q̄ non cōtingit idem fm vnum et idem tempus esse et nō esse. et alia ipsis opposita hoc modo. Et de talibus simpliciter q̄dem non est demonstratio. adhuc autē est. Non em̄ est ex credibilitate p̄ncipio hoc ipso facere syllogismū. Oportet autē siquidem erit simplicitate demonstrare. Ad dicentē autē oppositas deōnes ostendenti. quia falsum sumendū aliquid tale. q̄d idem quod erit ei q̄d non p̄tingere idē esse et non esse fm vnum et idem tempus. non videbitur autē esse idem. Sic em̄ solum vtiq; demonstrabitur ad dicentem contingere oppositas deōnes verificari de eodē. futuros itaq; quia inuicem rōne communicare oportet aliq̄ quia ipsoz intelligere. Non facto autem hoc quod est non cōmunicatio his ad inuicem sermonis. Oportet igitur nominū vnum quodq; esse notum. et significare aliquid et non multa solum autē vnum. Si autem plura significet manifestum facere ad quod fert nomen ipsoz dicens itaq; esse hoc et non esse hoc. quod totaliter esse dicit non dicit. Quare quidē quod significat nomen. hoc non in quid significare hoc aut impossibile. Quare siquidē significat aliqd esse hoc. p̄tradictionē verificari impossibile de eodē. Adhuc autē si quid significat no/

men. et hoc verificatur. oportet et hoc ex necessitate esse. Quod autem ex necessitate est non contingit tunc non esse. oppositas igitur non contingit de cōnes et negationes verificari de eodē. Adhuc autem si nihil magis dicitur quā negatio verificatur. dicens hominem aut non hominem nihil magis verum dicitur. Videbitur autem utique non equum dicens hominem et magis aut non minus verum dicere quā non hominem. Quare et equum dicens esse eundem verum dicitur. Oppositas enim si sit erat verum dicere. accidit igitur eundem hominem esse et equum. aut alioquin aliquid aut malum. Demonstratio hōdem igitur nulla horum est simpliciter. ad ponentem tamen hoc demonstratio. Dico autem et utique quis et ipsum Heraclitum hoc interrogans modo cogeret confiteri nunquam oppositas de cōnes possibile esse de eisdem verificari. Hunc autem non intelligens scipsum quicquid dicit hanc accepit opinionem. Totaliter autem si quod dicitur ab ipso est verum. neque utique ipse hoc verum erit. Dico autem idem contingere secundum unum et idem tempus et esse et non esse. Quoniam admodum enim et diuisis ipsis nihil magis affirmatio quā negatio verificatur eodem modo et si utriusque et simul complexi velut una quadam affirmatione exite nihil magis negatio quā totum. et in affirmatione positum verum erit. Adhuc autem si nihil est vere affirmare hoc ipsum utique falsum erit dicere nullam veram affirmationem existere. Si autem est aliquid soluetur utique quod dicitur ab his qui talia instant et penitus auferentibus disputare. Simile autem dicitur est et quod dicitur a pythagora. Etenim ille dixit omnium rerum esse mensuram hominem. nihil aliud dicens quā quod videtur vnicuique hoc et esse firmiter. Hoc autem facto idem accidit et esse et non esse et bonum et malum esse. et alias secundum oppositas de cōnes dicta propter multosque his eodem videri esse hoc

bonum. his autem contrarium. Mensuram autem esse quod videtur vnicuique

Quaeritur autem utique huiusmodi dubitatio considerantibus unde venit principium existimationis huius. Videtur enim quibusdam quidem et philosophorum opinione. alijs autem ex eadem de eisdem omnes cognoscere. sed his eodem delectabile hoc videri. his autem contrarium. Nihil enim ex non ente fieri omne. aut ex ente ferre omnium est commune dogma eorum. qui de natura. Quoniam igitur non album fit ex albo perfecte existente. et nequaquam ex non albo. nunc autem factum non album fiet utique ex non ente non albo quod fit non album. quare ex non ente fiet utique secundum illos. sed non existit non album idem et album non difficile autem dissoluere dubitationem hanc. Dicitur enim in philosophis quomodo ex non ente fiunt que fiunt. et quod ex ente. Sed et si sit attendere utriusque opinionibus et fantasias ad ipsos dubitantes stultorum. palam enim quod alterum ipsorum necesse est mentiri. Palam autem hoc ex his que fiunt secundum sensum. nunquam enim videtur idem. his eodem dulce. his autem contrarium non corruptis et priuatis alteris secundum organum sensus et indicatorum dictionum saporum. hoc autem existere tali alteros eodem existimandum mensuram esse alteros autem non putandum. Si autem hoc dico et in bono et in malo. et pulchro et turpi. et in alijs talibus. Nihil enim differt hoc dignificare quā que apparent submittentibus sub visu dignum. et facientibus ex uno videri duo oportere esse propter apparere tanta et iterum unum non mouentibus enim visum unum apparet quid unum Totaliter autem inconueniens ex videri prius per mutabilia. et nunquam permanentia in eisdem ex hoc de veritate iudicium facere. Oportet enim ex semper secundum eadem habentibus. et neque unam permutationem facientibus verum verari. Talia namque sunt